
BUR N.29 del 21-08-13 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE - 28/06/2013 - N° 485 

D.G.R. 11.6.2012, n. 364 “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 

Occupazione” - Piano Operativo 2012-2013:Approvazione” – Integrazione: Progetto Speciale “Alta 

Formazione (AL.Fo)”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05-07-2006, 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- il Regolamento (CE), n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e 

s.m.i.; 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e s.m.i.; il Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 

21 dicembre 2006, che modifica l’allegato III del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 

Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008, che modifica il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione per quanto concerne alcuni progetti generatori di entrate; 

- la Direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al 

coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di 

servizi; 

- il Regolamento (CE) n. 1422/2007 della Commissione europea del 4 dicembre 2007, che modifica 

le direttive del Parlamento europeo e del Consiglio 2004/17/CE e 2004/18/CE riguardo alle soglie 

di applicazione in materia di procedure di aggiudicazione degli appalti; 

- il Regolamento (CE) n. 85/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009, che modifica il Regolamento 

(CE) n. 1083/2006 sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo 

di coesione per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009, che modifica il regolamento 

(CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 



Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 

gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009, che 

modifica il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006, n. 1828/2006 della Commissione che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- il Regolamento (CE), n. 846/2009 della Commissione del 1 settembre 2009, che modifica il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo  europeo di sviluppo regionale; 

- il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010, che 

modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto 

riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi 

e forniture del 3.11.2010, concernente “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2011”; 

- il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013 - Obiettivo Competitività Regionale e 

Occupazione, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 dell’8 novembre 

2007; 

- la Delibera CIPE 15.6.2007, n. 36, recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di programmazione 2007-

2013”; 

- il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

CE(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 3.10.2008, n. 196, recante “Regolamento di esecuzione 

del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione”; 

- Richiamate  

- la D.G.R. 1.8-2008, n. 718, recante «PO  F.S.E. Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 

regionale e Occupazione” – Sistema di gestione e di controllo del programma operativo – 

Approvazione del “Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione e successive modificazioni 

ed integrazioni”»; 

- la D.G.R. 4.12.2009, n. 740, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale per la politica 

di coesione 2007-2013 - Approvazione del Piano di Valutazione della programmazione unitaria 

della Regione Abruzzo”; 



- D.G.R. 7.3.2011, n. 164, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale 

e Occupazione” – Manuale delle Procedure dell’Autorità di gestione”. Modifiche ed integrazioni. 

Approvazione del testo coordinato”; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. DL/45 del 14.4.2013  - “PO FSE Abruzzo 2007-

2013 Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” – Sistema di gestione e di controllo del 

Programma Operativo - “Linee-guida per l’attuazione operativa degli interventi: modifiche ed 

integrazioni. Approvazione del testo coordinato”, con cui sono state approvate anche le modifiche 

al paragrafo 1.2 del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione, di cui alla citata D.G.R. n. 

164/2011; 

RICHIAMATA altresì la D.G.R. 11.6.2012, n. 364, recante “PO F.S.E. Abruzzo 2007-2013 

Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione” – Piano operativo 2012-2013 : Approvazione” 

e, in particolare, la previsione, ivi contenuta, di risorse finanziarie da finalizzare a progetti che 

realizzano azioni non trattate nel suddetto Piano, di cui si dovesse rinvenire la necessità di 

realizzazione nel corso del periodo di attuazione del Piano stesso; 

DATO ATTO 

- che il citato Piano è articolato in 9 aree di intervento, alle quali si ricollegano gli obiettivi 

strategici indicati nel P.O. FSE Abruzzo 2007-2013, Ob. C.R.O.; 

- che nell’ottava area d’intervento sono previsti progetti di rafforzamento e valorizzazione 

dell’istruzione terziaria, con particolare riferimento al sistema universitario regionale, in 

connessione con gli ambiti della ricerca e dello sviluppo del tessuto imprenditoriale; 

TENUTO CONTO che: 

- il Componente la G.R. con delega alle Politiche attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, 

Politiche sociali, con nota prot. n. 287/SEGR. del 31.5.2013, indirizzata all’Autorità di Gestione del 

P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 – Ob. CRO, ha ravvisato, in sostanziale continuità con il precedente 

Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Abruzzo e le Università degli Studi di L’Aquila, di 

Chieti-Pescara e di Teramo il 7/03/2010 compreso nel Piano Operativo 2009-2010-2011, 

l’opportunità di riproporre, nell’ambito del P.O. 2012-2013, un intervento finalizzato a garantire un 

sostegno ai giovani ricercatori delle suddette Università, attraverso assegni per attività di ricerca e 

alta formazione; 

- la citata Autorità di Gestione, con nota prot. n. RA/156557/DL del 18.6.2013, ha comunicato di 

condividere quanto sopra, rinviando al Servizio “Politiche per l’istruzione” per gli adempimenti 

successivi e conseguenti; 

RITENUTO pertanto, di approvare il Progetto speciale “Alta Formazione – AL.Fo”, come illustrato 

in allegato alla presente deliberazione (Allegato “A”), con cui si intende integrato il richiamato 

Piano operativo 2012-2013 del P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 – Ob. C.R.O. e a cui sono destinate 

risorse finanziarie per un importo di € 2.500.000,00 (Asse 4 - Capitale umano, Obiettivo Specifico 

4.i, Categoria di spesa n° 73); 



RILEVATO che, nel suddetto Progetto Speciale “Alta Formazione - AL.Fo”, è prevista, per la sua 

attuazione, la sottoscrizione di uno specifico Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo e le 

Università degli Studi dell’Aquila, di Cheti-Pescara e di Teramo, contenente le modalità attuative, i 

tempi previsti per i singoli interventi e le risorse finanziarie destinate ai singoli Atenei abruzzesi; 

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo e e le 

Università degli Studi dell’Aquila, di Cheti-Pescara e di Teramo, contenente le modalità attuative, i 

tempi previsti per i singoli interventi e le risorse finanziarie destinate ai singoli Atenei abruzzesi che 

sarà, successivamente, sottoscritto dal Rappresentante Legale di ciascun Ateneo, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 

DATO ATTO che agli adempimenti successivi e conseguenti all’approvazione del Progetto speciale 

in oggetto provvederà il Servizio “Politiche dell’Istruzione” della Direzione “Politiche Attive del 

Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali”; 

DATO ATTO altresì, del parere favorevole espresso dal Direttore della Direzione “Politiche Attive 

del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali” e dal Dirigente del Servizio “Politiche 

dell’Istruzione”, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa nonché alla legittimità del presente 

provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte e approvate: 

1. di approvare il Progetto Speciale “Alta Formazione”, come illustrato in allegato alla presente 

deliberazione (Allegato “A”), con cui si intende integrato il Piano operativo 2012-2013 del P.O. 

FSE Abruzzo 2007-2013 – Ob. C.R.O. e a cui sono destinate risorse finanziarie per un importo di € 

2.500.000,00 (Asse 4 - Capitale umano, Obiettivo Specifico 4.i, Categoria di spesa n° 73; 

2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo e  le Università degli 

Studi dell’Aquila, di Cheti-Pescara e di Teramo, contenente le modalità attuative, i tempi previsti 

per i singoli interventi e le risorse finanziarie destinate ai singoli Atenei abruzzesi che sarà, 

successivamente, sottoscritto dal Rappresentante Legale di ciascun Ateneo, allegato alla presente 

deliberazione (Allegato “B”) per farne parte integrante e sostanziale ; 

3. di dare atto che agli adempimenti successivi e conseguenti all’approvazione del suddetto 

Progetto provvederà il Servizio “Politiche dell’Istruzione” della Direzione “Politiche Attive del 

Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali”. 

4. di prevedere che eventuali rettifiche al presente provvedimento e agli Allegati “A” e “B”, 

concernenti meri errori materiali, potranno essere apportate con provvedimento della competente 

Direzione “Politiche attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali”. 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.A. e sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo: http://www.regione.abruzzo.it/FIL 

 

http://www.regione.abruzzo.it/FIL

